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Préambule 
 
Le Compte Administratif (CA) 2018 rapproche les prévisions budgétaires des réalisations effectives des dépenses 

(mandats) et des recettes (titres) de la Ville entre le 1er janvier et le 31 décembre 2018.  

Il est en concordance avec le Compte de gestion établi par le Trésorier Municipal. 

 

Le compte administratif 2018 clôture une année de transition. Les transferts de la compétence voirie et de notre 

budget de l’eau ont bousculés cet exercice comptable. 

Pour mettre en perspective nos résultats au regard des budgets précédents, et même des budgets à venir, il 

conviendra donc d’opérer des corrections afin de rendre cette présentation plus lisible. 

 

 

1. RESULTATS DE L’EXERCICE, RESTES A REALISER ET SYNTHESE DES 
PRINCIPAUX INDICATEURS FINANCIERS 

 

 

1.1. RESULTATS DE L’EXERCICE 
 

Trois étapes successives permettent d’évaluer les résultats à affecter : au résultat de l’exécution doivent être 

additionnés les résultats reportés de 2017, ce qui permet d’obtenir le résultat de clôture. A ce dernier s’ajoutent les 

restes à réaliser de la section d’investissement (les reports) afin de déterminer le résultat final qu’il convient 

d’affecter. 
 

1) LE RÉSULTAT COMPTABLE  
 
Le résultat comptable de l’exercice 2018 présente donc un excédent de 2 813 011 €. 
 

 
2014 2015 2016 2017 2018 

Total des recettes réelles de fonctionnement 45 193 594 45 665 577 46 085 404 42 367 792 43 509 824 

Total des dépenses réelles de 
fonctionnement 

37 598 364 41 243 165 40 038 225 36 888 011 40 386 750 

Total des recettes réelles d'investissement 5 983 284 4 024 197 4 228 731 3 347 654 17 270 690 

Total des dépenses réelles d'investissement 11 946 806 9 462 448 10 480 408 7 970 134 17 580 753 

Résultat de l'exercice 1 631 707 - 1 015 838 -  204 498 857 301 2 813 011 

 
Evolution 
 

 Evolution moyenne (en %) Evolution totale 2014/2018 (en %) 

Recettes  réelles de fonctionnement -0,94 % -3,73 % 

Dépenses  réelles de fonctionnement 1,8 % 7,42 % 

Recettes réelles d'investissement 30,34 % 188,65 % 

Dépenses réelles d'investissement 10,14 % 47,16 % 

 

2) LE RÉSULTAT DE CLÔTURE ET LE RÉSULTAT FINAL  
 

Deux résultats sont à distinguer : 

 Le résultat de clôture, correspondant au fond de roulement, qui reprend les réalisations de l’année et les 

résultats de l’année précédente, avant les restes à réaliser. 

 Le résultat final, qui ajoute au résultat de clôture les restes à réaliser en dépenses et en recettes. 
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Libellé Section de fonctionnement Section d'investissement Total 

Solde d'exécution 2018 3 123 074   -310 063   2 813 011   

+ Résultat reporté de 2017 14 024 635   -3 948 270   10 076 366   

= Résultat de clôture 17 147 709   -4 258 333   12 889 377   

+ Restes à réaliser   1 601 123   1 601 123   

Recettes   4 256 380     

Dépenses   - 2 655 257     

= Résultat final 17 147 709   -2 657 210   14 490 500   

 

Le résultat de clôture 2018 s’établit donc en un déficit de la section d’investissement (-4,26 M€) et en un excédent de 

la section de fonctionnement (14,02M€), d’où un total de 12,89 M€. 

 

    LES RESULTATS 2018 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ainsi, le résultat final, qui correspond à la somme de l’excédent de la section de fonctionnement (17,15 M€) et du 

déficit de la section d’investissement (-2,68 €) s’élève à 14,49 M€. 
 

Toutefois, une première correction doit être effectuée. Cette dernière n’a pas pu se faire sur l’exercice même car 

nous attendions de la part de la Métropole TPM la prise en considération de notre demande d’une nouvelle 

attribution de compensation mais uniquement en section de fonctionnement. 

Tel ne fut pas le cas puisque la délibération de la Métropole de décembre 2017 n’a pas prévu cette possibilité.  

Ainsi, au lieu de nous verser une AC de fonctionnement de 5 862 042,53 €, la Métropole nous a versé la somme de        

7 272 077,53 € pour que nous lui reversions la somme de 1 410 035 € en section d’investissement. Ce qui, pour les 

finances de la commune ne présentait aucun intérêt. 

Nous avons donc été obligé d’accepter les 7,3 M€, mais n’avons pas eu le temps de reverser l’AC d’investissement.  

La régularisation se fera en 2019 sur l’excédent reporté de 2018. 

L’excédent de clôture aurait donc dû être de 11 479 342,11€.  

 
Rétrospective : 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 

Fonds de roulement en début d'exercice 7 750 663 9 382 370 8 366 532  8 162 034 10 076 366 

Résultat de l'exercice 1 631 707 -1 015 838 -204 498   857 301 2 813 012 

Fonds de roulement en fin d'exercice 9 382 370 8 366 532 8 162 034  9 019 334 12 889 377 

Le fonds de roulement début d'exercice N est composé des montants inscrits au 002, 001 et 1068 de l'année N tels que résultant 

de la clôture de l'année N-1. 
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LES RESULTATS – EVOLUTION 
 

 
 
Toutefois, il n’y a pas que notre excédent qui semble plus « gonflé » que d’habitude. Nos volumes de dépenses et de 

recettes 2018 méritent également des corrections afin de pouvoir les comparer aux exercices précédents. 

Ainsi, dégagés des effets des transferts, ces volumes diminuent de 8,9 M€, comme nous le montre ce graphique.  

Et en y retirant les mouvements non récurrents ou exceptionnels, comme la régularisation des avances à la SAGEM, 

les prises de participations à la SEM de La Londe, les provisions, les emprunts et les reports du budget de l’eau, les 

dépenses s’élèveraient alors à 38 millions d’euros et les recettes à 40,7 millions d’euros. Le résultat serait alors de 

11,7 M€, que nous aurions alors diminué de l’AC d’investissement 2018 pour atteindre définitivement le résultat de 

10,3 M€. 
 
 

1.2. LES GRANDS EQUILIBRES  
 
L’exécution budgétaire 2018 est caractérisée par les éléments d’équilibres suivants : 
  

1) L’EFFET CISEAU 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 

Recettes réelles de fonctionnement 45 193 594 45 665 577 46 085 404 42 367 792 43 509 824 

Dépenses réelles de fonctionnement 37 598 364 41 243 165 40 038 225 36 888 011 40 386 750 

 

Une de nos préoccupations en matière de gestion est de veiller à maintenir la même évolution en dépenses et en 

recettes, afin d’éviter « l’effet ciseau ». 

Le graphique ci-dessous présente l'évolution des dépenses et des recettes en valeur euro. 

Il illustre l'effet de ciseau, et met donc en évidence la dynamique des recettes par rapport à la dynamique des dépenses. Les 

recettes ou dépenses exceptionnelles sont comptabilisées et sont de nature à faire varier les agrégats d'une année sur l'autre. Le 

delta entre recettes et dépenses ainsi mis en évidence nourrit la section d'investissement. Il permet alors de financer les dépenses 

d'équipement ou de se désendetter. 
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On constate un resserrement des courbes en 2018. Pour autant, rien d’inquiétant lorsque que l’on considère les 

corrections à prendre en compte développées dans les chapitres suivants. 

 

2) DYNAMISME DES RECETTES ET DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 
 
Le graphique ci-dessous présente l'évolution des dépenses et des recettes en base 100. 

 

 
 

Cette “envolée” des dépenses est également à minorer. N’oublions pas que la commune a constitué de nouvelles 

provisions à hauteur de 3 M €. 

 
 

3) LES EPARGNES 
 

Epargne de gestions= Différence entre les recettes et les dépenses de fonctionnement hors intérêts de la dette. 

 

Epargne brute_= Différence entre les recettes et les dépenses de fonctionnement. L'épargne brute représente le socle 

de la richesse financière. 

 

Epargne nette_= Epargne brute ôtée du remboursement du capital de la dette. L'épargne nette permet de mesurer 

l'équilibre annuel. Une épargne nette négative illustre une santé financière dégradée. 
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EPARGNE BRUTE 

 
2014 2015 2016 2017 2018 

Epargne de gestion 7 692 590 4 494 933 6 201 733 5 618 702 3 257 769 

Evolution   -41,57% 37,97% -9,40% -42,02% 

Intérêt de la dette 197 292 174 321 157 104 138 922 134 694 

Epargne Brute 7 495 298 4 320 612 6 044 629 5 479 780 3 123 075 

Evolution   -42,36% 39,90% -9,34% -43,01% 

 
EPARGNE NETTE 

 
2014 2015 2016 2017 2018 

Epargne Brute 7 495 298 4 320 612 6 044 628 5 479 780 3 123 075 

Remboursement du capital de la 
dette 

530 039 421 399 442 053 149 946 154 174 

Epargne nette 6 965 259 3 899 213 5 602 575 5 329 834 2 968 901 

Evolution   -44,02% 43,68% -4,87% -44,30% 

 

Epargne nette hors provisions 6 965 259 6 899 213 7 602 575 5 329 834 6 058 347 

Evolution   -0,95% 10,19% -29,89% 13,67% 
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A contre-courant de nos volumes de recettes et de dépenses, nos marges financières semblent s’amoindrir.  Mais là 

aussi, une correction doit être opérée pour appréhender correctement notre situation financière.  

Ainsi, aucune dégradation n’est à envisager, même si notre marge nette en 2018 n’est plus que de 3 M€.  

En effet, la commune a constitué en 2018 des provisions pour risques, risques certes avérés, mais pour lesquels les 

provisions ne sont pas pour l’instant à mobiliser.  

Ainsi, sans ces provisions, notre marge nette serait alors de 6 M€ pour se rapprocher de la moyenne sur la période de 

6,5 M€. 

  

4) LE NIVEAU DE L’ENDETTEMENT 
 
Encours de dette et annuité au 01/01/2018 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 

Capital Restant Dû (au 01/01/2018) 5 267 952 4 687 439 4 266 039 3 823 985 3 674 039

Evolution en % -12,52 % -11,02 % -8,99 % -10,36 % -3,92 %

Annuités 727 330 595 721 599 157 288 869 288 869

Evolution en % -25,84 % -18,09 % 0,58 % -51,79 % 0 %

  
 

 
 
Le graphique ci-dessous permet de lire directement l'évolution du remboursement du capital et des intérêts de la dette sur toute la 

période. L'échelle de droite enregistre la variation de l'annuité de la dette par habitant. 

 

 
Les mouvements revolving inscrits au 16449 ne sont pas pris en compte dans l'annuité 

ainsi que les mouvements au compte 166 et 1645 
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Dette par prêteur 

 

Prêteur 
Capital Restant Dû  

au 31/12/2018 
% du CRD 

CREDIT FONCIER DE FRANCE 5 100 000  € 49,34% 

DEXIA CL 3 065 585  € 29,66% 

Caisse d'assurance retraite et de la 

santé au travail 
1 716 318  € 16,60% 

C.R.A.M. 454 280  € 4,40% 

Ensemble des prêteurs 10 336 183  € 100,00% 

 
Dette par année 

2019 2020 2021 2022 2023 2028 

Encours moyen 10 303 847   9 986 613   9 648 305   9 303 824   8 952 901   7 097 987   

Capital payé sur la période 244 414   336 018   342 426   349 069   355 954   343 896   

Intérêts payés sur la période 145 834   222 661   202 509   196 072   189 613   169 950   

Taux moyen sur la période 2,19% 2,09% 2,08% 2,09% 2,09% 2,41% 

 
 

Ratio de désendettement  
Le ratio de désendettement détermine le nombre d'années nécessaires à la collectivité pour éteindre totalement sa dette par 

mobilisation et affectation en totalité de son épargne brute annuelle. Il se calcule selon la règle suivante : encours de dette au 31 

décembre de l'année budgétaire en cours / épargne brute de l'année en cours. 

 
Encours de dette en euros / habitant 

 
 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Vos données 181€ 164€ 149€ 144€ 405€ 395€ 382€ 

Moyenne de la strate 1 100€ 1 109€ 1 058€ 1 031€    

 

 

Notre dette, qui était jusque-là en voie d’extinction, retrouve un peu de vigueur du fait de l’emprunt de 6 M€ 

contracté pour le financement de la residence pour personnes âgées Marie Curie 2. 

Cet emprunt a ainsi fait remonter le capital restant dû à 10,3 M€, auquel il conviendra d’ajouter en 2019 la somme de 

900 000 € au montant actuellement emprunté au Crédit Foncier de France (5,1 M€ sur les 6 M€ empruntés). 
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Malgré cela notre endettement restera très en dessous des moyennes des villes de notre strate. 

Comme indiqué ci-dessus, en 2018, notre ratio de désendettement est de 1,89 années, et la dernière moyenne 

connue de notre strate, donc 2017, est de 5,81 années. 

Nous avons donc encore de beaux jours devant nous, et notre gestion montre ici son efficacité. 

 

5) LES RATIOS 
 

Ci-dessous le tableau des ratios obligatoires issus de la loi relative à l'administration territoriale de la République 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 

Dépenses réelles de fonctionnement / population 1 428 1 579 1 583 1 458 1 588 

Produit des impositions directes / population 676 704 736 744 745 

Recettes réelles de fonctionnement / population 1 717 1 748 1 822 1 675 1 711 

Dépenses d'équipement brut / population 362 289 276 261 370 

Encours de la dette / population 178 163 151 145 374 

Dotation globale de fonctionnement / population 160 125 92 66 62 

Dépenses de personnel / dépenses réelles  

de fonctionnement 
66,65 % 62,28 % 63,78 % 66,7 % 61,61 % 

Dépenses réelles de fonctionnement et 

remboursement annuel de la dette en capital / 

recettes réelles de fonctionnement 

84,37 % 91,24 % 87,84 % 87,42 % 93,18 % 

Dépenses d'équipement brut / recettes réelles  

de fonctionnement 
21,07 % 16,51 % 15,17 % 15,56 % 21,64 % 

Encours de la dette / recettes réelles  

de fonctionnement 
10,48 % 9,34 % 8,3 % 8,67 % 19,81 % 
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2. LA FISCALITE DIRECTE  
 

2.1. LES BASES FISCALES 
 

Le poids des bases fiscales permet de distinguer le dynamisme de chaque nature de taxe. 

 

Ci-dessous le tableau des bases fiscales pour chaque taxe : 
 

 Base nette imposable TH Base nette imposable TFB Base nette imposable TFNB 

2014 34 385 083 38 314 800 106 830 

2015 36 225 852 39 083 921 112 796 

2016 35 614 938 40 282 309 101 197 

2017 35 746 250 40 522 934 263 975 

2018 35 900 595 41 149 899 95 710 

 

Evolution 
 

 Evolution de la base nette TH Evolution de la base nette TFB Evolution de la base nette TFNB 

2014 -0,06 % 2,13 % -9,98 % 

2015 5,35 % 2,01 % 5,58 % 

2016 -1,69 % 3,07 % -10,28 % 

2017 0,37 % 0,6 % 160,85 % 

2018 0,43 % 1,55 % -63,74 % 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 Ville de la Garde
 

 Page : 11 / 19
  

 

2.2. LES TAUX ET LES PRODUITS FISCAUX 
 

LES TAUX FISCAUX 
 

  Taux taxe d'habitation  Taux taxe foncière sur le bâti  Taux taxe foncière sur le non bâti 

2014 16,96 % 31 % 74,48 % 

2015 16,96 % 31 % 74,48 % 

2016 16,96 % 31 % 74,48 % 

2017 16,96 % 31 % 74,48 % 

2018 16,96 % 30,85 % 74,48 % 

 

Evolution 
 

 Evolution du taux de TH Evolution du taux de TFB Evolution du taux de TFNB 

2014 -0,18 % -0,16 % -0,17 % 

2015 0 % 0 % 0 % 

2016 0 % 0 % 0 % 

2017 0 % 0 % 0 % 

2018 0 % -0,48 % 0 % 

 

LES PRODUITS FISCAUX 
 

Le total des produits de la fiscalité directe s'est établi à 17 806 143 € en 2014 et à 18 947 024 € en 2018. 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 

Produit de la CFE 0 0 0 0 0 

Produit de la TH 5 831 710 6 143 904 6 040 293 6 062 564 6 088 741 

Produit de la TFB 11 877 588 12 116 016 12 487 516 12 562 110 12 694 744 

Produit de la TFNB 79 567 84 010 75 372 196 609 71 285 

Rôles supplémentaires 17 278 57 622 21 859 -257 92 254 

Surtaxe sur les logements vacants 0 0 0 0 0 

Total des produits 17 806 143 18 401 552 18 625 040 18 821 026 18 947 024 
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3. ANALYSE DETAILLEE DES COMPTES DE L’EXERCICE 2018 
 

3.1. ANALYSE DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 
 

1) LES RECETTES DE FONCTIONNEMENT  
 
Nos recettes réelles de fonctionnement évoluent de 2,70% par rapport à 2017 pour attendre 43,5 M€. 

Mais là encore des corrections doivent être apportées. En effet, sans prise en compte de la reprise sur provision et en 

enlevant les recettes consécutives aux remboursements par TPM des dépenses liées aux compétences Eau et OM, 

l’évolution ne serait que de 0,15% par rapport 2017. Autrement dit, notre volume de recettes 2018 ne se différencie 

pas de celui de 2017.  

Nous ne noterons qu’un basculement du chapitre « impôts et taxes » vers le chapitre « produits des services » du 

montant de notre AC de fonctionnement. 

 
 2014 2015 2016 2017 2018 

Total des recettes réelles de fonctionnement 45 193 594 45 665 577 46 085 404 42 367 792 43 509 824 

Evolution en % 0,15 % 1,04 % 0,92 % -8,07 % 2,7 % 

Produit des contributions directes (art 73111) 17 806 143 18 401 552 18 625 040 18 821 025 18 947 024 

Evolution en % 1,03 % 3,34 % 1,21 % 1,05 % 0,67 % 

Fiscalité indirecte 16 460 603 16 782 441 16 800 293 14 465 254 10 560 915 

Evolution en % 1,12 % 1,96 % 0,11 % -13,9 % -26,99 % 

Dotations 6 796 389 5 950 746 4 964 427 4 332 777 4 555 998 

Evolution en % -2,62 % -12,44 % -16,57 % -12,72 % 5,15 % 

Atténuation de charges (chap 013) 153 082 438 165 451 977 674 176 445 435 

Evolution en % -6,16 % 186,23 % 3,15 % 49,16 % -33,93 % 

Fiscalité transférée  

Evolution en % 0 0 0 0 0 

Autres recettes 3 977 377 4 092 674 5 243 667 4 074 560 9 000 452 

Evolution en % -2,48 % 2,9 % 28,12 % -22,3 % 120,89 % 

La ligne "Autres recettes" comprend les produits des services (chapitre 70), les autres produits de gestion courante du chapitre 75 

ainsi que l'ensemble des autres recettes d'exploitations constituées des produits financiers (chapitre 76), du chapitre 77 et des 

recettes diverses. 
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LES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT 
 

  

Rétrospective HORS TPM 

2014 2015 2016 2017 2018 
2018 h 
Tpm. 

Atténuation de charges  (chap 013)   153 082   438 165   451 977   674 176   445 435   445 435 

EAU           723 888   

OM           281 029   

VOIRIE          4 013 429   

Autres  2 824 095  2 908 154  3 050 435  3 007 033  2 707 676  2 707 676 

Produits des services  (chap 70)  2 824 095  2 908 154  3 050 435  3 007 033  7 726 022  2 707 676 

Produit des taxes directes  17 788 865  18 343 930  18 603 181  18 821 282  18 854 770  18 854 770 

Rôles supplémentaires   17 278   57 622   21 859 -   257   92 254   92 254 

Produit des contributions directes  17 806 143  18 401 552  18 625 040  18 821 025  18 947 024  18 947 024 

Attribution de compensation  (art 7321)  10 158 105  10 054 725  10 126 110  11 399 843  7 272 078  7 272 078 

Dotations de solidarité communautaire  (art 7322)   488 834   488 834   488 834   488 834   488 834   488 834 

FPIC  (art 73223)   166 897   316 798   271 282   255 873   256 277   256 277 

Taxe d'enlèvement des O.M  (art 7331)  3 454 827  3 583 276  3 653 551   1 567    0    0 

Taxes pour utilisation des services publics et du 
domaine  (art 733 hors 7331) 

  70 163   68 911   66 047   68 563   66 838   66 838 

Taxe sur les pylones  (art 7343)   8 584   8 792   9 016   9 272   9 472   9 472 

Taxe sur l'électricité  (art 7351)   560 833   540 329   537 847   554 975   566 326   566 326 

Taxes sur la publicité  (art 7368)   715 793   612 122   575 831   565 620   535 047   535 047 

Taxe additionnelle aux droits de mutation (art 7381)   836 568  1 108 654  1 037 569  1 120 708  1 366 043  1 366 043 

Autres taxes  (Autres articles chap 73)    0    0   34 206    0    0    0 

Impôts et taxes (chap 73)  34 266 746  35 183 993  35 425 333  33 286 279  29 507 939  29 507 939 

DGF, dotation forfaitaire  (art 7411)  3 437 325  2 524 256  1 572 569   987 322   865 106   865 106 

Dotation de solidarité urbaine et de cohésion sociale  
(art 74123) 

  676 767   740 034   745 500   694 736   721 633   721 633 

Dotation nationale de péréquation  (art 74127)   84 113    0    0    0    0    0 

FCTVA (art 744)    0    0    0    0   26 000   26 000 

DGD  (art 746)    0    0    0   6 000   16 000   16 000 

Participations  (art 747)  1 779 412  1 850 325  1 892 751  1 759 975  1 989 365  1 989 365 

Compensations fiscales (art 748)   818 773   823 353   730 605   860 758   913 454   913 454 

Autres dotations  (autres articles chap 74)    0   12 778   23 002   23 986   24 439   24 439 

Dotations  6 796 389  5 950 746  4 964 427  4 332 777  4 555 998  4 555 998 

Autres produits de gestion courante  (chap 75)   857 975   810 994   915 667   845 050   699 369   699 369 

Total des recettes de gestion courante  44 898 287  45 292 052  44 807 839  42 145 315  42 934 763  37 916 417 

Produits financiers  (chap 76)    199   11 956   40 637   71 364   92 273   92 273 

Produit des cessions d'immobilisations  (art 775)   99 931   101 800   2 550    0    0    0 

Produits exceptionnels  (chap 77 hors 775)   195 176   259 770  1 234 378   151 113   282 788   282 788 

Reprises sur provisions  (chap 78 mvt réel)    0    0    0    0   200 000   200 000 

Autres recettes d'exploitation   295 307   373 526  1 277 565   222 477   575 061   575 061 

Total des recettes réelles de fonctionnement  45 193 594  45 665 577  46 085 404  42 367 792  43 509 824  38 491 477 

EVOLUTIONS 
    471 984   419 827 - 3 717 612  1 142 032 - 5 018 347 

  1,04% 0,92% -8,07% 2,70% -11,53% 

EVOLUTION HORS EAU, OM ET PROVISIONS         -0,15% -9,62% 

 

Ce tableau montre l'évolution moyenne et l'évolution totale des recettes de fonctionnement. L'évolution totale est 

établie en fonction de la variation entre les montants de première et dernière année de rétrospective. 

 Evolution moyenne (en %) 
Evolution totale 2014/2018   

(en %) 

Total des recettes réelles de fonctionnement -0,94 % -3,73 % 

Produit des contributions directes (art 73111) 1,56 % 6,41 % 

Fiscalité indirecte -10,5 % -35,84 % 

Dotations -9,52 % -32,96 % 

Atténuation de charges (chap 013) 30,61 % 190,98 % 

Fiscalité transférée / / 

Autres recettes 22,65 % 126,29 % 
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2) LES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 
 

Nos dépenses réelles de fonctionnement ont augmenté de 9,48% par rapport à 2017, mais hors provisions, nous ne 

constatons une évolution que de 1,11%.  

Et si nous enlevons les dépenses liées aux compétences Eau et OM supportées par cet exercice pour le compte de 

TPM (1 004 917,23 €), c’est bien une baisse de 1,61% que nous constaterions. 

L’utilisation de ces dépenses est synthétisée par ce graphique qui indique la direction que nous donnons à nos 

Politiques Publiques. L’« aménagement environnement », portion qui n’est plus communale et qui n’apparaitra plus 

en 2019, laissera plus d’espace aux autres interventions qui verront alors leur proportionnalité évoluer à la hausse. 

 

 

 
HORS TPM

2014 2015 2016 2017 2018 2018 h Tpm.

EAU    0    0    0   438 020   208 428

OM   20 575

VOIRIE    0    0    0    0  1 126 140

Autres  9 168 064  9 437 999  9 433 627  8 570 908  7 672 574  7 672 574

Charges à caractère général  (chap 011)  9 168 064  9 437 999  9 433 627  9 008 928  9 027 717  7 672 574

EAU    0    0    0    0   515 460

OM   260 454

VOIRIE  2 887 290

Autres  25 059 069  25 687 002  25 537 744  24 318 817  21 219 431  21 219 431

Charges de personnel et frais assimilés  (chap 012)  25 059 069  25 687 002  25 537 744  24 604 817  24 882 634  21 219 431

Atténuation de produit (chap 014)    0    0   4 610    0   51 463   51 463

Contingents et participations obligatoires  (art 655)   706 743   629 046   517 995   556 208   367 171   367 171

CAISSE DES ECOLES    0    0    0   145 000   150 000   150 000

CCAS    0    0    0   800 000  1 050 000  1 050 000

Autres  1 894 561  1 831 886  1 911 565   881 718   856 178   856 178

Subventions versées  (art 657)  1 894 561  1 831 886  1 911 565  1 826 718  2 056 178  2 056 178
Autres charges de gestion courante  (art 65 hors 655 

et 657)
  444 703   417 182   407 341   420 963   430 986   430 986

Autres charges de gestion courante (chap 65)  3 046 007  2 878 114  2 836 901  2 803 889  2 854 335  2 854 335

Total des dépenses de gestion courante  37 273 140  38 003 115  37 812 882  36 417 634  36 816 149

Intérêts de la dette (art 66111)   197 292   174 321   157 104   138 922   134 695   134 695

Autres charges financières  (autres articles chap 66)    0    0    0   6 000   2 531   2 531

Charges exceptionnelles (chap 67)   127 933   65 728   68 240   325 455   343 928   343 928

Dotations aux provisions  (chap 68 mvt réel)    0  3 000 000  2 000 000    0  3 089 447  3 089 447

Sous-total charges d'exploitation   325 224  3 240 050  2 225 344   470 377  3 570 601  3 570 601

Total des dépenses réelles de fonctionnement  37 598 364  41 243 165  40 038 225  36 888 011  40 386 750  35 368 403

hors provisions  37 598 364  38 243 165  38 038 225  36 888 011  37 297 303  32 278 956

Total des dépenses réelles de fonctionnement 9,69% -2,92% -7,87% 9,48% -4,12%

hors provisions 1,71% -0,54% -3,02% 1,11% -12,49%

Rétrospective

Evolution
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Ce tableau montre l'évolution moyenne et l'évolution totale des dépenses de fonctionnement. L'évolution totale est 

établie en fonction de la variation entre les montants de première et dernière année de rétrospective. 
 

 Evolution moyenne (en %) 
Evolution totale 2014/2018 

(en %) 

Total des dépenses réelles de fonctionnement  -0,63 % 7,42 % 

Charges de personnel et frais assimilés (chap. 012) -0,61 % -0,7 % 

Charges à caractère général (chap. 011) -0,58 % -1,53 % 

Contingents et participations obligatoires (art 655) -7,67 % -48,05 % 

Subventions versées (art 657) -1,21 % 8,53 % 

Autres charges de gestion courante (art 65 hors 655 et 657) -1,81 % -3,08 % 

intérêts de la dette (art 66111) -11,03 % -31,73 % 

Autres dépenses 37,35 % 2 585,71 % 

Atténuation de produit 0 0 
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3.2. ANALYSE DE LA SECTION D’INVESTISSEMENT 
 

 
 
 

3) LES DEPENSES D’INVESTISSEMENT 
 

La section d’investissement présente les mêmes symptômes inflationnistes que la section de fonctionnement et 

même plus. En effet, celle-ci, en dépense notamment, évolue de plus de 120% par rapport à 2017 et affiche un 

montant de 17,5 M€. Les dépenses dites inhabituelles sont au nombre de deux :  

> la régularisation des avances de trésorerie au profit de la SAGEM/SAGEP à hauteur de 5 millions d’€  

> l’acquisition de la 1ère tranche de titres de participation à la SEM de la Londe. 

 

Ne reste donc, en dépense et hors remboursement de la dette que les travaux d’équipement. Ces derniers se 

montent à 9,4 M€ en tenant compte des travaux réalisés pour le compte de TPM, soit une évolution de 42% par 

rapport à 2017.  

Sans les dépenses liées aux compétences transférées, les travaux propres aux compétences demeurant communales

s’élèveraient à la somme de 5,5 M€. 

 

 2014 2015 2016 2017 2018 

Total des dépenses réelles d'investissement  11 946 806 9 462 448 10 480 408 7 970 134 17 580 753 

Evolution en % -19,4 % -20,8 % 10,76 % -23,95 % 120,58 % 

Dépenses d'équipement (art 20, 21, 23 hors 204) 9 523 272 7 539 983 6 993 261 6 540 748 5 522 843 

Evolution en % -31,46 % -20,83 % -7,25 % -6,47 % -15,56 % 

Subventions d'équipement (art 204) 0 0 0 116 378 63 510 

Evolution en % 0 0 0 0 -45,43 % 

Remboursement capital de la dette (art 16 hors 166 

et 16449) 
530 039 421 399 442 053 149 946 154 174 

Evolution en % -29,72 % -20,5 % 4,9 % -66,08 % 2,82 % 

Autres investissements hors PPI 1 893 496 1 501 065 3 045 094 1 163 061 11 840 225 

Evolution en % 989,65 % -20,73 % 102,86 % -61,81 % 918,02 % 

Les autres investissements hors PPI comprennent les autres immobilisations financières (chap. 27), les autres investissements hors 

PPI, les opérations pour compte de tiers (chap. 45) en dépense, les opérations afférentes aux lignes de trésorerie (art 16449), et le 

reste à réaliser (hors PPI). 
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Ce tableau montre l'évolution moyenne et l'évolution totale des dépenses d'investissement. L'évolution totale est 

établie en fonction de la variation entre les montants de première et dernière année de rétrospective. 
 

 Evolution moyenne (en %) 
Evolution totale 2014/2018  

(en %) 

Total des dépenses réelles d'investissement  -12,62 % 47,16 % 

Dépenses d'équipement (art 20, 21, 23 hors 204) -11,77 % -42,01 % 

Remboursement capital de la dette (art 16 hors 166 et 

16449) 
-34,35 % 0 

Autres investissements hors PPI -14,99 % -70,91 % 
 

 
 

Opération clé LIBELLE OPERATION MANDATE

PA 1 PATRIMOINE BATI 1 016 894,33

PA 3 MATERIEL DE TRANSPORT 80 460,52

PA 4 ADM MOBILIER ADM. GENERALE 120 020,78

PA 4 EHPAD EHPAD INVESTISSMEENT 20 061,34

PA 40 SECURITE MANIFESTATION 5 100,00

PA 4 PP MOBILIER POLITIQUE PUBLIQUE 104 474,89

PA 4 ST MOBILIER ET MATERIEL SERVICES TECHNIQUES 132 174,89

PA 5 MATERIEL & LOGICIELS INFORMATIQUE 244 321,55

PA 10 TVX SIGNALISATION 16 631,04

PA 11 TVX CIMETIERE 29 202,00

PA 15 ESPACES VERTS 5 068,65

PA 16 TELEPHONIE ET RESEAUX 94 302,82

PA 17 FRAIS D'URBANISME 143 263,66

2 011 976,47  
 
 

Opération clé LIBELLE OPERATION MANDATE

PPI - 45 STADE STE MARGUERITE 3 652,46

PPI - 46 SALLE DE TENNIS DE TABLE 6 152,79

PPI - 48 REHABILITATION GYMNASE TROIN + TOITURE 842,40

PPI - 51 RESTRUCTURATION ECOLE PAULINE ROLAND 1 854,92

PPI - 53 POLE CULTUREL 274 950,34

PPI - 54 RECONSTRUCTION MARIE CURIE 2 511 578,04

PPI - 55 REHABILITATION ANNE FRANK 144 378,20

PPI - 56 MAISON DES FAMILLES 157 768,48

PPI - 63 VIDEO PROTECTION 379 896,72

PPI - 60 EXTENSION DU CIMETIERE 8 628,00

PPI - 67 CONFORTEMENT DU ROCHER 23 732,00

3 513 434,35  
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4) LES RECETTES D’INVESTISSEMENT 
 

Les recettes d’investissement s’élèvent à 17,2 M€. En y retranchant le titre émis à l’encontre de la SAGEP pour les 

avances de trésorerie et la première partie de l’emprunt de 6 millions pour MC2, les recettes dites usuelles tombent à 

7,2 M€, retrouvant ainsi un niveau équivalent aux années précédentes.  

Néanmoins et pour afficher une vision sur les années à venir, c’est bien 3,3 M€ qu’il nous restera déduction faite du 

remboursement des dépenses 2018 faites pour le compte de TPM. 

 

RECETTES 
Rétrospective 

2014 2015 2016 2017 2018 

FCTVA (art 10222)  4 395 317  1 977 834  1 291 817    0  1 122 096 

Taxe d'urbanisme  (art 10223 à 10226)   269 794   297 696   536 349   793 665   856 114 

Subventions perçues liées au PPI  (chap 13)  1 035 306  1 542 147  2 181 957  2 289 014  1 146 509 

Produit des amendes de police (1342)   253 857   188 626    0   193 360   136 808 

Autres immobilisations financières  (chap 27)    0    0    0    0  5 000 000 

Opérations pour compte de tiers en recette (chap 45)    0    0   28 252   52 872  3 890 926 

Autres recettes   29 010   17 895   190 358   18 742   18 237 

Sous-total des recettes d'investissement  5 983 284  4 024 197  4 228 731  3 347 654  12 170 690 

Emprunts en cours    0    0    0    0  5 100 000 

Total des recettes réelles d'investissement  5 983 284  4 024 197  4 228 731  3 347 654  17 270 690 

 

Ce tableau montre l'évolution moyenne et l'évolution totale des recettes d'investissement. L'évolution totale est 

établie en fonction de la variation entre les montants de première et dernière année de rétrospective. 
 

 Evolution moyenne (en %) 
Evolution totale 2014-2018 

(en %) 

Total des recettes réelles d'investissement -17,6 % 188,65 % 

FCTVA (art 10222) -100 % -74,47 % 

Subventions perçues liées au PPI (chap 13) 30,27 % 10,74 % 

Autres subventions 0 0 

Taxe d'urbanisme 43,29 % 217,32 % 

Emprunts (art 16 hors 166 et 16449) 0 0 

Recettes diverses -2,15 % 3 097,95 % 
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CONCLUSION 
 

Les transferts de compétences à la Métropole ont véritablement chamboulé nos budgets et nos services ces 2 

dernières années. 

 

Il y a d’abord eu les Ordures ménagères, transférées en 2017, mais pour lesquelles nous intervenons toujours et 

principalement en personnel que nous mettons à disposition. Le remboursement est demandé à hauteur de                     

281 000 €. Mais à l’origine, si cette dépense faisant partie de notre budget, le remboursement sera à l’avenir 

ponctionné sur notre AC à la prochaine clause de revoyure. 

 

Puis il y a la compétence Eau, transférée en 2018, qui était et est toujours un budget à part entière qui s’équilibre en 

principe par le prix de l’eau. Ce budget a été transféré à la Métropole, et nous a coûté 1 160 464,06 €, que la 

Métropole nous a remboursé et là, sans ponction sur notre AC. 

 

Et enfin, il y a les compétences liées à la « voirie », également transférées en 2018, qui nous ont coutés 7 024 920,70 

€, somme qui nous a également été remboursée par la Métropole. 

Mais voilà, les montants de dépenses fixées par la CLECT ont été légèrement dépassés de 1 487 120,60 €.  

 

Aussi, et pour conclure, si notre résultat de clôture 2018 est de 12,9 M€, en prenant en compte l’AC d’investissement 

que nous n’avons pas eu le temps de verser et le dépassement sur 2018 du budget alloué par la CLECT, le résultat 

aurait été de près de 10M€, soit dans la lignée de nos Comptes Administratifs précédents. 

 

Nous pouvons affirmer que notre situation financière au regard de nos marges et de nos fonds de roulement, n’a subi 

aucune dégradation du fait des transferts, et que ces derniers se sont terminés dans la stricte neutralité financière tel 

que prévu par la loi. 

 


